
    

DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE 
DEL TERRITORIO

AREA 
GESTIONE DEL 

TERRITORIO

UFFICIO Edilizia 
Comunale

NUM.
779

DATA
11/09/2024

OGGETTO: "CASA DI RIPOSO DI VIA PIAVE - DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO AUTOMATICO DI 
RILEVAZIONE INCENDI ALLA SOCIETÀ BUZZONI SRL IMPIANTI 
TECNOLOGICI DI LIMBIATE (MB) - CIG B2F7ABEABE - CUP 
C22C23000170004".

IL DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto n. 28/2022 del 17/06/2022, con il quale il Sindaco ha conferito all’arch. 
Luciano Giorgio Tonetti l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-2026 - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal Dlgs 118/2011.

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 615 del 16.07.2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di sostituzione dell’impianto automatico di rivelazione degli incendi 
presso la Casa di Riposo comunale di Via Piave necessari per le motivazioni meglio dettagliate 
nella medesima determina e per l’importo complessivo di € 181.992,71;

Verificato che per i lavori in oggetto non vi sono Convenzioni attive e/o Accordi quadro 
stipulati in Consip e che non sono attive convenzioni stipulate da Aria S.p.a..

Considerato che:
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 12/09/2024 da Creanza Selena.



    

comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
dei lavori in oggetto.

• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici.

Ritenuto di consultare due operatori economici in possesso di idonee esperienze pregresse e 
dei requisiti tecnici necessari per i lavori summenzionati (possesso dell’abilitazione di cui alla 
lettera g) del DM 37/2008): BUZZONI srl IMPIANTI TECNOLOGICI di Limbiate (MB) e FIMEL 
IMPIANTI srl di Roma. 

Vista la nota prot. 32888 del 17/07/2024 con la quale gli operatori individuati sono stati  
invitati a presentare la propria offerta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Acquisti 
Telematici del Comune di Bollate.

Preso atto dei documenti posti a corredo della richiesta di offerta, qui di seguito indicati:
• il DGUE
• la dichiarazione integrativa al DGUE;
• Informativa sul trattamento dei dati;
• Patto di Integrità;

• Modulo offerta;
• Progetto;
• Verbale validazione aggiornamento progetto;
• Piano Sicurezza Coordinamento.

Preso atto inoltre che l’importo messo a disposizione dall’Amministrazione per il suddetto 
affidamento è pari ad € 143.802,40 IVA esclusa.

Considerato che alla richiesta di offerta ha partecipato solo la ditta  Buzzoni s.r.l. Impianti 
Tecnologici di Limbiate (MB).

Vista l'offerta economica caricata in data 25.07.2024 sulla PAD Acquisti Telematici (ID 
procedura 107) da Buzzoni s.r.l. Impianti Tecnologici di Limbiate (MB),  P. IVA 04053240968, che 
ha effettuato uno sconto dell’1,90% sia sull’elenco prezzi del progetto approvato dall’Ufficio 
Tecnico Comunale che sul prezzario regionale delle opere pubbliche, come da report di procedura 
allegato e parte integrante del presente atto.

Dato atto che il CUP è il seguente: C22C23000170004.

Dato atto che il CIG è il seguente: B2F7ABEABE.

Visto il seguente quadro economico conseguente alla presentazione della suddetta offerta:
Quadro economico Importo

senza IVA
Importo

IVA 22%
Importo

totale
A Importo dei lavori (€ 133.341,23 + € 10.461,17) € 143.802,40
A1 di cui per manodopera € 46.881,16
A2 di cui per oneri di sicurezza 3% € 4.000,24
A3 di cui per oneri di sicurezza previsti dal PSC € 10.461,17
B Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 82.459,83

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 12/09/2024 da Creanza Selena.



    

(A-A1-A2-A3)
C Ribasso dell’ 1,90 % offerto in sede di 

affidamento su € 82.459,83 - € 1.566,74

D Importo di contratto € 142.235,66 € 31.291,85 € 173.527,51
E Incentivo per funzioni tecniche 80% del 2% 

dell’importo dei lavori
€ 2.300,84 € 2.300,84

F Innovazione tecnologica 20% del 2% 
dell’importo dei lavori

€ 575,21 € 575,21

G Tassa ANAC € 35,00 € 35,00
H Imprevisti e arrotondamenti € 4.552,58 € 1.001,57 € 5.554,15
H Imprevisti e arrotondamenti

TOTALE GENERALE € 149.699,29 € 32.293,42 € 181.992,71

Preso atto che le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale sono terminate con 
esito positivo e sono depositate agli atti dell’ufficio e che pertanto l’affidamento è immediatamente 
efficace.

Preso atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente e trasmesse tramite 
PEC, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Preso atto inoltre, che nel frattempo, dal giorno 01/05/2024 il Responsabile Unico di 
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023, dott.ssa Daniela Fagnani, è stato sostituito dall’Arch. Luciano 
Giorgio Tonetti, in quanto la stessa era dimissionaria da funzionario del Comune di Bollate.

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, per le 
motivazioni espresse in premessa, i lavori di sostituzione dell’impianto automatico di 
rivelazione degli incendi presso la RSA Comunale di Via Piave alla società Buzzoni s.r.l. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 12/09/2024 da Creanza Selena.



    

Impianti Tecnologici di Limbiate (MB),  P. IVA 04053240968, che ha effettuato uno sconto 
dell’1,90%   sull’importo   dei lavori posto   a base   d’asta   per   un importo complessivo di 
€ 142.235,66 oltre I.V.A. 22,00% pari ad € 31.291,85 per un totale di € 173.527,51.

2. Di prendere atto che il report della procedura elaborato dalla piattaforma di 
approvvigionamento digitale Acquisti Telematici del Comune di Bollate qui allegato 
costituisce parte integrante del presente atto.

3. Di approvare il seguente quadro economico dell’appalto conseguente alla presentazione 
della suddetta offerta:

Quadro economico Importo
senza IVA

Importo
IVA 22%

Importo
totale

A Importo dei lavori (€ 133.341,23 + € 10.461,17) € 143.802,40
A1 di cui per manodopera € 46.881,16
A2 di cui per oneri di sicurezza 3% € 4.000,24
A3 di cui per oneri di sicurezza previsti dal PSC € 10.461,17
B Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta

(A-A1-A2-A3)
€ 82.459,83

C Ribasso dell’ 1,90 % offerto in sede di 
affidamento su € 82.459,83

- € 1.566,74

D Importo di contratto € 142.235,66 € 31.291,85 € 173.527,51
E Incentivo per funzioni tecniche 80% del 2% 

dell’importo dei lavori
€ 2.300,84 € 2.300,84

F Innovazione tecnologica 20% del 2% 
dell’importo dei lavori

€ 575,21 € 575,21

G Tassa ANAC € 35,00 € 35,00
H Imprevisti e arrotondamenti € 4.552,58 € 1.001,57 € 5.554,15
H Imprevisti e arrotondamenti

TOTALE GENERALE € 149.699,29 € 32.293,42 € 181.992,71

4. Di dare atto che la somma complessiva del quadro economico pari ad € 181.992,71 trova 
copertura finanziaria come segue:

€ 165.000,00 al capitolo 12032.02.8861 impegno 101567;
€   16.992,71 al capitolo 12032.02.8862 impegno 101568;

5. Di prendere atto che le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale sono 
terminate con esito positivo e sono depositate agli atti dell’ufficio e che pertanto 
l’affidamento è immediatamente efficace.

6. Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2001 n. 165”.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 12/09/2024 da Creanza Selena.



    

7. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

9. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, Sezione 
"Bandi di gara e contratti", in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente.

Il Dirigente
Luciano Giorgio Tonetti / InfoCert S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 12/09/2024 da Creanza Selena.


